
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

CONSELHO DE CAMPUS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 02 DE JULHO DE 2021

Institui as regras de Migração de Matriz Curricular para

as Resoluções nº 60/2019 e nº 61/2019 para os Cursos

de Nível Médio Integrado em Agropecuária e Edificações

no âmbito do Campus Santa Maria da Boa Vista do IF

Sertão Pernambucano.

O Presidente do Conselho do Campus Santa Maria da Boa Vista do Instituto Federal do Sertão

Pernambucano, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º APROVAR a Instrução Normativa nº 01, de 02 de julho de 2021 que estabelece regras e

procedimentos para a migração da matriz curricular 2018 para a matriz curricular 2020 relativa

aos PPCs dos Cursos de Nível Médio Integrado em Agropecuária e Edificações no Campus Santa

Maria da Boa Vista.

Art. 2º A migração curricular consiste na mudança do estudante da matriz curricular em

extinção para a matriz curricular vigente.

Art. 3º Os critérios para migração da matriz curricular são:

I – Por opção. O estudante que optar migrar de matriz curricular.

II – Por indução. O estudante que ficar retido na matriz curricular em extinção deverá migrar

para a matriz curricular em vigência.

Art. 4º A migração de matriz curricular se dará por meio de assinatura do Termo de Anuência

para Migração de matriz Curricular por parte do estudante ou responsável legal, que declarará

conhecer as regras de migração. (ANEXO I)

Parágrafo único. A migração curricular do estudante será definitiva e irreversível. Uma vez que

ocorra a migração, este não poderá retornar a sua matriz curricular anterior.

Art. 4º O Departamento de Ensino encaminhará os Termos de Anuência ao Controle Acadêmico

que fará a migração curricular.



Art. 5º A Secretaria de Controle Acadêmico procederá com a migração do estudante no SUAP

conforme Tabela de Equivalência em Anexo a esta normativa. (ANEXO II)

Art. 6º A tabela de Equivalência de Matriz Curricular também será empregada para os casos de

estudantes vinculados à matriz em extinção que estiverem em dependência e não houver mais

componente curricular a ser ofertado em turma regular da sua matriz de origem.

Art. 7º O estudante poderá solicitar validação de competências dos componentes curriculares

cursados anteriormente nos quais não há equivalência em razão de carga horária inferior,

conforme dispõe o Art. 127 da Resolução nº 41/2020 - Organização Acadêmica dos Cursos do IF

SertãoPE.

Art. 8º Os casos omissos serão analisados pelo Departamento de Ensino juntamente com a

Coordenação de Curso mediante parecer do Núcleo Pedagógico.

Art. 9º A presente Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

todas as disposições em contrário.

Santa Maria da Boa Vista-PE, 24 de dezembro de 2021

Antônio Júnior Moraes Ribeiro
Diretor-Geral em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

DEPARTAMENTO DE ENSINO

ANEXO I- TERMO DE ANUÊNCIA PARA MIGRAÇÃO DE MATRIZ CURRICULAR

Eu _____________________________________________________, responsável pelo

estudante _________________________________________________, número de matrícula

__________________, discente regularmente matriculado no Curso Técnico de Nível Médio

Integrado em _______________ do Instituto Federal do Sertão Pernambucano – Campus Santa

Maria da Boa Vista, após proceder com a análise da nova matriz curricular do PPC, aprovado

enquanto Resolução de nº ___ pelo Conselho Superior em 27/12/2019, declaro estar ciente e

de acordo em realizar a migração curricular da matriz 2018 para a matriz curricular de 2020, a

partir do primeiro semestre de 2021.

Declaro estar ciente que, uma vez que meu/minha filho/filha migre para o currículo da matriz

2020, não haverá mais possibilidade de retornar ao currículo da matriz 2018, tendo em vista

que tal matriz está em extinção.

Declaro, ainda, estar ciente que, somente as disciplinas existentes na matriz 2020 serão

vivenciadas pelo estudante em questão, conforme tabela de equivalência dos componentes

curriculares das referidas matrizes, disponibilizada pelo Departamento de Ensino.

Santa Maria da Boa Vista - PE, ___ de ________ de 2021.

___________________________________________________________
Assinatura do responsável pelo estudante



ANEXO II- QUADRO DE EQUIVALÊNCIA ENTRE COMPONENTES CURRICULARES

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO EM EDIFICAÇÕES

MATRIZ 2018
(Resolução nº 35/2018– CONSUP)

MATRIZ 2020
(Resolução nº 61 /2019– CONSUP) EQUIVALÊNCIA PARA

APROVEITAMENTO EM
SITUAÇÃO DE DEPENDÊNCIA

EQUIVALÊNCIA PARA
APROVEITAMENTO

EM SITUAÇÃO DE MIGRAÇÃO
COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE

CURRICULAR
CH

Língua Portuguesa I 90 Língua Portuguesa I 120 EQUIVALENTE É possível dispensar Língua Portuguesa I da matriz
2020 se o estudante tiver cursado Língua Portuguesa
I e Língua Portuguesa IV da matriz 2018.

Língua Portuguesa II 60 Língua Portuguesa II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Língua Portuguesa III 60 Língua Portuguesa III 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Língua Portuguesa IV 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Artes 60 Arte I 30 É possível cursar Artes da matriz 2018 em

Artes I e II da matriz 2020
Se o estudante tiver cursado Artes da matriz 2018
poderá dispensar Arte I e II da matriz 2020.

Arte II 30
Educação Física I 60 Educação Física I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Educação Física II 60 Educação Física II 60
EQUIVALENTE

EQUIVALENTE
Matemática I 90 Matemática I 120 EQUIVALENTE É possível dispensar Matemática I da matriz 2020 se

o estudante tiver cursado Matemática I e II da matriz
2018

Matemática II 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------

Matemática III 60 Matemática II 60
EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Matemática IV 60 Matemática III 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Física I 60 Física I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Física II 60 Física II 90 EQUIVALENTE É possível dispensar Física II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Física II e Física III da matriz
2018.

Física III 60 -------   SEM EQUIVALÊNCIA ------
Química I 60 Química I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE



Química II 60 Química II 90 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar Química II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Química II e Química III na
matriz 2018.

Química III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Biologia I 60 Biologia I 90

EQUIVALENTE
É possível dispensar Biologia I da matriz 2020, se o
estudante tiver cursado Biologia I e Biologia II da
matriz de 2018.

Biologia II 60 Biologia II 60
EQUIVALENTE

É possível dispensar Biologia II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Biologia III da matriz de
2018.

Biologia III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Geografia I 60 Geografia I 60 EQUIVALENTE

EQUIVALENTE
Geografia II 60 ------ 60 SEM EQUIVALÊNCIA ------
Geografia III 60 Geografia II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

História I 60 História I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

História II 60 História II 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar História II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado História II e História III da
matriz 2018.

História III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Sociologia I 60 Sociologia I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Sociologia II 60 Sociologia II 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar Sociologia II da matriz 2020 se
o estudante tiver cursado Sociologia II e Sociologia III
da matriz 2018.

Sociologia III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Filosofia I 60 Filosofia I 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar Filosofia I da matriz 2020 se o

estudante tiver cursado Filosofia I e Filosofia II da
matriz 2018.

Filosofia II 60 Filosofia II 60 SEM EQUIVALÊNCIA SEM EQUIVALÊNCIA

Filosofia III 60 ------   SEM EQUIVALÊNCIA ------
Língua Espanhola I 60 Língua Espanhola I 30 É possível cursar Língua Espanhola I da

matriz 2018 em Língua Espanhola I e II da
matriz 2020.

Se o estudante tiver cursado Língua Espanhola I da
matriz 2018, poderá dispensar Língua Espanhola I e
Língua Espanhola II da matriz 2020.Língua Espanhola II 30



Língua Espanhola II 60 Língua Espanhola III 30 SEM EQUIVALÊNCIA Se o estudante tiver cursado Língua Espanhola II da
matriz 2018, poderá dispensar Língua Espanhola III
da matriz 2020.

Língua Inglesa I 60 Língua Inglesa I 30 É possível cursar Língua Inglesa I da
matriz 2018 em Língua Inglesa I e II da
matriz 2020

Se o estudante tiver cursado Língua Inglesa I da
matriz 2018 poderá dispensar Língua Inglesa I e II da
matriz 2020.Língua Inglesa II 30

Língua Inglesa II 60 Língua Inglesa III 30 SEM EQUIVALÊNCIA Se o estudante tiver cursado Língua Inglesa II da
matriz 2018, poderá dispensar Língua Inglesa III da
matriz 2020.

Desenho Técnico 60 Desenho Técnico 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Desenho de Arquitetura I 60 Desenho Arquitetônico 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Desenho de Arquitetura II 60 Noções de projeto
arquitetônico

60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Noções de Metodologia
Científica

30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------

Desenho assistido por
Computador

45 Desenho assistido por
computador

60 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

Topografia I 60 Topografia I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Topografia II 60 Topografia II 60
EQUIVALENTE

EQUIVALENTE

Materiais de Construção I 45 Materiais de Construção I 45 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Materiais de Construção II 45 Materiais de Construção II 60 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

Relações Humanas no
Trabalho

30 Gestão e Relações Humanas 60 É possível cursar Relações Humanas no
Trabalho e Gestão e Empreendedorismo da
matriz 2018 em Gestão e Relações Humanas
da matriz 2020

É possível dispensar Gestão e Relações Humanas
da matriz 2020 se o estudante tiver cursado
Relações Humanas no Trabalho e Gestão e
Empreendedorismo da matriz 2018.Gestão e Empreendedorismo 30

Mecânica dos Solos I 45 Mecânica dos Solos 60 EQUIVALENTE É possível dispensar Mecânica dos Solos I da matriz
2020 se o estudante tiver cursado Mecânica dos
Solos I e Mecânica dos Solos II da matriz 2018.

Mecânica dos Solos II 45 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Tecnologia das Construções I 45 Tecnologia das Construções I 45 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Tecnologia das Construções II 60 Tecnologia das Construções II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE



Sustentabilidade na Cons. Civil 30 Sustentabilidade na construção
Civil

45 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

------ Introdução à Construção Civil 45 ------ SEM EQUIVALÊNCIA

Estabilidade e Noções De
Estrutura I

60 Sistemas estruturais I 45 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Estabilidade e Noções de
Estrutura. II

60 Sistemas estruturais II 45 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Planejamento e controle de
obras I*

45 Planejamento e controle de
obras I

60 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

Planejamento e controle de
obras II*

45 Planejamento e controle de
obras II

60 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

Instalações Hidrossanitários 60 Instalações Hidrossanitários 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Instalações Elétricas 60 Instalações Elétricas 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Segurança do Trabalho* 30 Segurança do trabalho 45 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

Organização e Normas do
Trabalho.

30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------

Instalações de Segurança 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Manutenção Predial* 30 Patologia das construções 45 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA
Estágio Supervisionado
Obrigatório

200 Estágio Orientado Obrigatório 100 SEM EQUIVALÊNCIA ------

Informática Básica 60 Informática Básica 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

------   Projetos Integradores I 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA

------   Projetos Integradores II 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA

------   Projetos Integradores III 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA

Obs.: *O estudante poderá solicitar validação de competências desses componentes curriculares, conforme dispõe o
Art.127 da Resolução nº41/2020 - organização acadêmica do IFSertãoPE.



QUADRO DE EQUIVALÊNCIA ENTRE COMPONENTES CURRICULARES

CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO INTEGRADO EM AGROPECUÁRIA

MATRIZ 2018
(Resolução nº 34/2018– CONSUP)

MATRIZ 2020
(Resolução nº 60/2019– CONSUP) EQUIVALÊNCIA PARA

APROVEITAMENTO EM
SITUAÇÃO DE DEPENDÊNCIA

EQUIVALÊNCIA PARA
APROVEITAMENTO EM SITUAÇÃO DE

MIGRAÇÃO
COMPONENTE CURRICULAR CH COMPONENTE

CURRICULAR
CH

Artes 60 Artes I 30 É possível cursar Artes da matriz 2018 em
Artes I e II da matriz 2020

Se o estudante tiver cursado Artes da matriz 2018
poderá dispensar Arte I e II da matriz 2020.

Artes II 30
Biologia I 60 Biologia I 90 EQUIVALENTE É possível dispensar Biologia I da matriz 2020, se o

estudante tiver cursado Biologia I e Biologia II da
matriz de 2018.

Biologia II 60 Biologia II 60 EQUIVALENTE É possível dispensar Biologia II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Biologia III da matriz de
2018.

Biologia III 60 ----- SEM EQUIVALÊNCIA -

Educação Física I 60 Educação Física I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Educação Física II 60 Educação Física II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Filosofia I 60 Filosofia I 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar Filosofia I da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Filosofia I e Filosofia II da
matriz 2018.



Filosofia II 60 Filosofia II 60 SEM EQUIVALÊNCIA -

Filosofia III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA -

Física I 60 Física I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Física II 60 Física II 90 EQUIVALENTE É possível dispensar Física II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Física II e Física III da matriz
2018.

Física III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA -

Geografia I 60 Geografia I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Geografia II 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA -

Geografia III 60 Geografia II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

História I 60 História I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

História II 60 História II 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar História II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado História II e História III da
matriz 2018.

História III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Informática Básica 60 Informática Básica 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Língua Espanhola I 60 L. Estrangeira – Espanhol I 30 É possível cursar Língua Espanhola I da
matriz 2018 em Língua Espanhola I e II da
matriz 2020

Se o estudante tiver cursado Língua Espanhola I da
matriz 2018, poderá dispensar Língua Espanhola I e
II da matriz 2020.L. Estrangeira – Espanhol II 30

Língua Espanhola II 60 L. Estrangeira – Espanhol III 30 SEM EQUIVALÊNCIA Se o estudante tiver cursado Língua Espanhola II da
matriz 2018, poderá dispensar Língua Espanhola III
da matriz 2020.

Língua Inglesa I 60 L. Estrangeira – Inglês I 30 É possível cursar Língua Inglesa I da matriz
2018 em Língua Inglesa I e II da matriz 2020

Se o estudante tiver cursado Língua Inglesa I da
matriz 2018 poderá dispensar Língua Inglesa I e II
da matriz 2020.L. Estrangeira – Inglês II 30

Língua Inglesa II 60 L. Estrangeira – Inglês III 30 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Língua Portuguesa I 90 Língua Portuguesa I 120 EQUIVALENTE Somente é possível dispensar Língua Portuguesa I
da matriz 2020 se o estudante tiver cursado Língua
Portuguesa I e Língua Portuguesa IV da matriz
2018.

Língua Portuguesa II 60 Língua Portuguesa II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Língua Portuguesa III 60 Língua Portuguesa III 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE



Língua Portuguesa IV 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Redação Técnica 45 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Matemática I 90 Matemática I 120 EQUIVALENTE É possível dispensar Matemática I da matriz 2020 se

o estudante tiver cursado Matemática I e II da matriz
2018

Matemática II 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Matemática III 60 Matemática II 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Matemática IV 60 Matemática III 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Química I 60 Química I 90 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Química II 60 Química II 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar Química II da matriz 2020 se o
estudante tiver cursado Química II e Química III na
matriz 2018.

Química III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Sociologia I 60 Sociologia I 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Sociologia II 60 Sociologia II 60 SEM EQUIVALÊNCIA É possível dispensar Sociologia II da matriz 2020 se
o estudante tiver cursado Sociologia II e III da matriz
2018.

Sociologia III 60 ------ SEM EQUIVALÊNCIA ------
Administração de Negócios
Agropecuários

60 Administração de Negócios
Agropecuários

60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Agroecologia. 30 Agroecologia. 30 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Alimentos e Alimentação 60 Alimentos e Alimentação 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Construções e Instalações Rurais 45 Instalações Rurais 30 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Desenho e Topografia 60 Topografia 60 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Extensão Rural. 45 Extensão Rural 30 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Fitossanidade. 60 Fitossanidade. 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Forragicultura 60 Forragicultura 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Fruticultura. 60 Fruticultura. 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Gestão Ambiental 45 Gestão Ambiental 30 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE



Grandes Culturas 60 Grandes Culturas 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Higiene e Profilaxia Animal 60 Higiene e Profilaxia Animal 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Introdução à Agropecuária 60 Introdução à Agropecuária 45 SEM EQUIVALÊNCIA EQUIVALENTE

Irrigação e Drenagem 60 Irrigação e Drenagem 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Mecanização Agrícola 60 Mecanização Agrícola 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Olericultura 60 Olericultura 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Produção de Não Ruminantes 60 Produção de Não Ruminantes 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Produção de Ruminantes 60 Produção de Ruminantes 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Reprodução e Melhoramento
Animal

60 Reprodução e Melhoramento
Animal

60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Segurança do Trabalho 45 Segurança do Trabalho 45 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Solos e Fertilidade 60 Solos e Fertilidade 60 EQUIVALENTE EQUIVALENTE

Tecnologia de Produtos de
Origem Agropecuária*

45 Tecnologia de Produtos de
Origem Agropecuária

60 EQUIVALENTE SEM EQUIVALÊNCIA

Estágio Supervisionado 200 Estágio Orientado Obrigatório 100 SEM EQUIVALÊNCIA ------
------  Morfologia e Fisiologia Vegetal 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA 

------  Projetos Integradores I 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA 

------  Projetos Integradores II 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA 

-------  Projetos Integradores III 30 ------ SEM EQUIVALÊNCIA 

Obs.: *O estudante poderá solicitar validação de competências desses componentes curriculares, conforme dispõe o
Art.127 da Resolução Nº41/2020 - organização acadêmica do IF SertãoPE.


		2022-01-12T11:41:16-0300
	Santa Maria da Boa Vista - PE
	Antonio Junior Moraes Ribeiro:01719561338
	Eu sou o autor deste documento




